行政复议决定书
焦政复决字〔2023〕64号
复议申请人：宋某某
复议被申请人：孟州市人民政府

申请人宋某某不服被申请人孟州市人民政府2022年11月25日作出的《答复书》，向本机关申请行政复议，本机关依法予以受理，现已复议终结。

申请人请求：1、撤销被申请人2022年11月25日作出的《答复书》；2、责令被申请人在官网公开申请人所申请公开的信息。

申请人称：其依据安全生产法第七十四条、第七十六条之规定，通过应急管理部官网实名举报被申请人辖区内相关企业涉嫌瞒报、谎报事故，河南省应急厅按照程序向被申请人进行移交转办。同时申请人为获取被申请人处理申请人举报事项的办理进展以及获取被申请人允诺的举报奖金而申请信息公开，属于维护自身合法权益，申请人和具体行政行为之间有直接利害关系。《最高人民法院关于举报人对行政机关就举报事项做出的处理或者不作为行为不服是否具有行政复议申请人资格问题的答复》（[2013]行他字第14号）指出，“举报人为维护自身合法权益而举报相关违法行为人，要求行政机关查处，对行政机关就举报事项做出的处理或者不作为行为不服申请行政复议的，具有行政复议申请人资格。”2022年10月31日，被申请人给申请人发来快递，内容是政府信息公开申请延期答复告知书。2022年12月4日，被申请人收到申请人通过EMS发来信息公开答复书，对申请人提出的信息公开申请做出答复。申请人在收到答复后，因未在政府官网查询到2021.11.17亡人事故调查报告及行政处罚上传记录，被申请人也未就2021.11.17亡人事故是否涉嫌瞒报（或者谎报）做出明确信息答复，官网上对社会公开、接受社会监督的事故调查报告被申请人误读为政府内部“安全生产大会通报了此事故,宣读了事故调查报告，并在政府公示栏内公示”，也未指出是哪个公示栏，被申请人认为该信息属于以政府信息公开申请的形式进行信访、投诉、举报等活动，不属政府信息公开范围，申请人认为该具体的答复行政行为违法、错误，依法应予撤销，综上，请求市政府支持行政复议请求。

被申请人辩称：宋某某提交的政府信息公开申请表于2022年10月10日收悉。其提交的政府信息公开申请为：2022年8月13日，本人在应急管理部网站实名举报贵县辖区企业河南XX公司2021.11.17机械伤害亡人事故涉嫌瞒报（或者谎报）的举报，涉嫌瞒报谎报的依据是：互联网及政府官网未查到该起事故报告对社会公开的痕迹，行政处罚在信用中国孟州频道无上传记录，官网无行政处罚公示。因贵市迟迟未在应急管理部官网举报平台受理。2022年9月15日，本人向河南省应急厅举报。2022年10月9日，应急管理部短信答复:“贵市已于2022年5月5日形成了事故调查报告，并经政府批复，5月10日正式立案，6月2日下达行政处罚决定，罚款已缴纳到非税账户，随后在全市安全生产大会上通报了此次事故，宣读了事故调查报告，并在政府公示栏进行公示”。但至今本人在贵市政府官网未查到该起事故报告对社会公开的痕迹（请指明在哪个网站政府公示栏内公示），行政处罚也未在信用孟州查到上传记录，请贵市依据安全生产法第73条、74条、78条、84条、86条、87条规定、生产安全事故报告调查处理条例第8条、第34条、行政处罚法、2019年5月14日，国家发改委《关于进一步完善信用中国网站及地方信用门户网站行政处罚信息信用修复机制的通知》精神，河南省发改委2019年《关于进一步做好行政许可和行政处罚等信用信息公示工作的通知》精神，公开如下信息：1、对社会公开（官网）此次事故的事故调查报告（不属瞒报请公开24小时网上电子直报系统中涉事企业在法定时间内上报事故精确时间及应急管理部门上报上传直报系统截图佐证）；2、官网公开此次所涉事故单位及人员行政处罚决定书，并同步上传信用中国地方频道截图，接受社会监督。从宋某某的政府信息公开申请表的描述来看，其申请政府信息公开的行为共分3个阶段：1.2022年8月13日，在应急管理部网站实名举报被申请人辖区企业河南XX公司2021年11月17日机械伤害亡人事故涉嫌瞒报（或者谎报）。2.2022年9月15日，向河南省应急厅举报。3.2022年10月10日，向答复人提交政府信息公开申请表，并提出2项要求。从其政府信息公开申请表描述的3个阶段分析，其向被申请人提交的政府信息公开申请，实质仍为其前期举报活动的延续；且其最后向被申请人提出的2项要求，为事项，并不是具体的政府信息。经审查，被申请人认为宋某某提交的政府信息公开申请，属于《政府信息公开条例》第三十九条第一款规定的活动。因此，被申请人2022年11月25日作出的涉案答复书并无不当，综上，请求市政府依法驳回申请人的复议。

经审理，本机关查明事实如下：2022年10月9日，申请人向被申请人提交《孟州市政府政府信息公开申请表》，被申请人于2022年10月10日签收，申请公开的政府信息为“2022年8月13日，本人在应急管理部网站实名举报贵县辖区企业河南XX公司2021.11.17机械伤害亡人事故涉嫌瞒报（或者谎报）的举报，涉嫌瞒报谎报的依据是：互联网及政府官网未查到该起事故报告对社会公开的痕迹，行政处罚在信用中国孟州频道无上传记录，官网无行政处罚公示。因贵市迟迟未在应急管理部官网举报平台受理。2022年9月15日，本人向河南省应急厅举报。2022年10月9日，应急管理部短信答复:‘贵市已于2022年5月5日形成了事故调查报告，并经政府批复，5月10日正式立案，6月2日下达行政处罚决定，罚款已缴纳到非税账户，随后在全市安全生产大会上通报了此次事故，宣读了事故调查报告，并在政府公示栏进行公示’。但至今本人在贵市政府官网未查到该起事故报告对社会公开的痕迹（请指明在哪个网站政府公示栏内公示），行政处罚也未在信用孟州查到上传记录，请贵市依据安全生产法第73条、74条、78条、84条、86条、87条规定、生产安全事故报告调查处理条例第8条、第34条、行政处罚法、2019年5月14日，国家发改委《关于进一步完善信用中国网站及地方信用门户网站行政处罚信息信用修复机制的通知》精神，河南省发改委2019年《关于进一步做好行政许可和行政处罚等信用信息公示工作的通知》精神，公开如下信息：1、对社会公开（官网）此次事故的事故调查报告（不属瞒报请公开24小时网上电子直报系统中涉事企业在法定时间内上报事故精确时间及应急管理部门上报上传直报系统截图佐证）；2、官网公开此次所涉事故单位及人员行政处罚决定书，并同步上传信用中国地方频道截图，接受社会监督。”2022年10月31日，被申请人对申请人作出《政府信息公开申请延期答复告知书》，告知申请人延长期限不超过20个工作日。2022年11月25日，被申请人作出涉案答复书并送达，答复内容为“经审查，申请人提交的政府信息公开申请，属于《政府信息公开条例》第三十九条第一款‘以政府信息公开申请的形式进行信访、投诉、举报等活动’，因此，本机关不作为政府信息公开申请处理”。

上述事实有下列证据证明：《孟州市政府政府信息公开申请表》、《政府信息公开申请延期答复告知书》、《答复书》、邮政EMS快递单等。

本机关认为：依据《中华人民共和国政府信息公开条例》第三十九条第一款“申请人以政府信息公开申请的形式进行信访、投诉、举报等活动，行政机关应当告知申请人不作为政府信息公开申请处理并可以告知通过相应渠道提出”的规定，从申请人提交的政府信息公开申请表表述看，其向被申请人提交的政府信息公开申请，实质是其前期举报活动的延续，亦应当定性为申请人以政府信息公开申请的形式进行举报活动，且其提出的二项要求，并非要求被申请人按规定向其公开相应政府信息，该申请不符合《中华人民共和国政府信息公开条例》规定的依申请公开的要求。因此，被申请人作出的涉案《答复书》并无不当，本机关予以支持。依据《中华人民共和国行政复议法》第二十八条第一款第（一）项的规定，本机关决定：

维持被申请人孟州市人民政府2022年11月25日作出的《答复书》。

申请人如不服本决定，可以自收到本行政复议决定书之日起15日内，依法向人民法院提起行政诉讼。

2023年2月15日